



Ranský zpravodaj č. 03-2015

Dobrý den a dobrý zbytek roku 2015 Vám přeje Obecní úřad Raná a dopisovatelé.



Z činnosti úřadu a zastupitelstva v uplynulém období

Zastupitelstvo obce se sešlo 9. září 2015. Z větších akcí jsou dokončeny obě cesty v Oldřeticích, a to i díky pomoci SDH Oldřetice, kde hasiči provedli postřik okrajů cest a ořezání větví pro průjezd strojů SÚS. Rovněž komunikace v Medkových Kopcích k Pondělíčkovým je dokončena, byly dořešeny připomínky občanů k provádění oprav hlavní komunikace po Čertovině. Hřebenáče a vikýře na střeše u školy byly opraveny v srpnu. Koncem srpna bylo zahájeno kácení lesa, nad plán bylo nutno navíc vykácet cca 30 m³ zasažených kůrovcem. Všichni zájemci o palivové dříví byli uspokojeni. V jarních měsících nás čeká výsadba. V poslední době narůstá počet oprav veřejného osvětlení, zřejmě bude třeba investovat do některých částí a vyměnit komplet celé lampy. Pan Jaroslav Dalecký iniciativně ořezal obrůsty na nových lípách v obci. Pod kontejner u evangelického hřbitova byla instalována panelová podesta, ze školní zahrady byl odvezen kontejner bioodpadu. Pozemkové úpravy v k. ú. Pokřikov – obec Raná je jako účastník řízení členem výboru. V Oldřeticích byla řešena místní komunikace ke Gajdošíkovým. Dle zjištění ustanovené komise byl návrh na směnu pozemku – komunikace zamítnut. V Rané byl prodán pozemek za účelem výstavby rodinného domu. V nabídce zůstávají ještě 2 parcely na prodej okamžitě a 2 po úpravě elektrického vedení. Místní rozhlas v Oldřeticích je dokončen. Před dokončením je opěrná zeď u hřiště v Medkových Kopcích. Dokončené je zabezpečení školy. V Rané jsou před dokončením kanalizační vpusti, které byly v havarijním stavu, a rovněž obnova vodovodního řadu v Račanech – výměna starého potrubí a uzávěrů za nové. SDH Raná prořezal uschlé větve na parketě a uspořádal posvícenskou zábavu. ZŠ Raná uspořádala v říjnu pěknou besedu s paní Kamilou Skopovou.

Co se již letos nepodaří dodělat je opěrná zeď u silnice směrem z návsi v Rané k Vojtěchovu. Projekt byl zpracován již v červnu. Se SÚS Pardubice zatím neúspěšně jednáme, aby byla oprava provedena co nejdříve. Další rest, který zůstane na jaro příštího

roku, je oprava místní komunikace v Medkových Kopcích od státní silnice směrem k Beranovým. Máme zájem opravit i komunikaci ke Sládkovým.

Vyhodnocení ankety „třídění bioodpadu“ Technických služeb Hlinsko a Sdružení obcí mikroregionu Hlinecko za naši obec: ze 155 rozdaných anketních listů se vrátilo k nám na úřad do daného termínu celkem 55 odpovědí. Z Rané 35, z Oldřetic 8, z Medkových Kopců 12. Pro dodání nádob o objemu 120-240 litrů bylo 20 domácností, na 770 litrů 13, vlastní kompost 8, velký kontejner 4, dále byly jednotlivé odpovědi. Deset odpovědí znělo tak, že není v domácnosti zájem bioodpad třídit. Celkové vyhodnocení provedly TS Hlinsko. Nejednoznačný závěr z ankety nemůže být podkladem pro další postup v nákupu nádob a techniky související s odvozem pro celý mikroregion Hlinecko. Proto byli požádáni všichni starostové v regionu o vlastní návrh způsobu třídění bioodpadu, který bude součástí žádosti o dotace. Za naši obec podávám návrh na nákup 2 autokontejnerů a 2 nádob o objemu 770 litrů.

Dále redakce obdržela dopis ohledně oprávněnosti stavby „Pekla“ v Medkových Kopcích a s tím spojených souvislostí s provozem vodovodu v Rané a dále s připomínkou k pozemkům na stavbu nových rodinných domů v Rané.

Na připomínky ohledně výstavby „Volnočasového zařízení“ pana Lapáčka lze napsat jen tolik, že stavební úřad je v obci s rozšířenou působností, tj. i pro naši obec v Hlinsku. Ten schvaluje stavební dokumentaci a stavby povoluje. Schválení musí zohledňovat požadavky obce stanovené v územním plánu. Tam je např. zakotvena i podmínka na výšku a typ staveb pro stavebníky rodinných domů, stanovení ploch zeleně, zalesnění, nové vodní plochy, atd. Dál už pravomoc naší obce nesahá. Na stavby v CHKO musí dát příslušná organizace také své stanovisko, tak jako mnoho dalších institucí. Celá dokumentace je na stavebním úřadu k nahlédnutí. Pokud se týká ochrany životního prostředí, objednaly obec Raná a Vojtěchov již v roce 2013 zpracování hydrogeologického posudku u firmy Ekomonitor Chrudim. Za posudek s názvem „Vliv antropogenních činností na podzemní vody v ochranných pásmech vodních zdrojů Raná a Vojtěchov“ uhradila obec fakturu ve výši 17702,50Kč, druhou polovinu hradila obec Vojtěchov. Na základě toho byly ze strany stavitele p. Lapáčka zpracovány podklady pro stavební řízení, které v současné době probíhá. Jedná se o řízení s názvem „Volnočasové zařízení Medkovy Kopce – systém vsakování“. Je již ve fázi zpracování závěrečných připomínek. Obec Raná i Vojtěchov jsou v tomto případě účastníky řízení a připomínky byly z naší strany podány. Ochrana vodního zdroje je prioritou pro naše občany v Rané a mohou říci, že i zastupitelé si tuto skutečnost bez výjimky uvědomují. Že byla voda zdarma, jak píše pisatel dopisu, nepamatují, ale mohu Vám sdělit, že náklady za rok na provoz vodovodu jsou nemalé. Např. povinné rozbory vody, odborný dozor a každoroční čištění vodojemu činily v roce 2014 celkem 37 tis.Kč. Povinný celní poplatek za odběr podzemních vod byl za tento rok více než 26 tis.Kč. V kalkulaci za cenu vody je obec povinná tvořit rezervu na obnovu tohoto zařízení - fond na obnovu vodovodu. Úplné vlastní náklady za tento rok byly bez větších oprav 204 tis.Kč, potom 20 Kč za 1 m³ není přemrštěná cena a lze předpokládat, že

do budoucna nebude udržitelná. Na obnovu vodovodu je zpracován etapový projekt, rozdělený na 4 etapy a 8 částí. Celkový rozpočet byl v době zpracování projektu na více než 15 milionů korun. Vodojem bude potřeba zabezpečit tak, aby se zabránilo odtoku celého objemu vodojemu. Přítok vody je od září kritický a za posledních 10 let nejnižší. V minulých letech neklesl přítok pod 0,9 litru/sec. Aktuálně je přítok 0,75 l/sec. Ranský vodovod je rozhodně obdivuhodné dílo našich předků.

Pozemky pro výstavbu rod. domů byly do poloviny léta opravdu zanedbané. Došlo k odstranění většiny hlíny včetně hlušiny a byla posekána stařina. V.Hubený,starosta

ZPRÁVY Z RANSKÉ ŠKOLY

Nový školní rok jsme slavnostně zahájili přivítáním pěti nových žáčků-prvňáčků. I letos pracujeme podle našeho školního vzdělávacího programu "Učíme se hlavou, rukama i srdcem", a proto se snažíme, aby naše výuka byla zajímavá a pestrá. Co všechno už jsme stihli? Kromě čtení, psaní, počítání a další výuky ve škole jsme se učili na dopravním hřišti v Chrudimi, v knihovně v Hlinsku a v mobilním planetáriu u ZŠ v Holetíně.

Společně s kamarády jsme přivítali podzim sportovně-zábavným odpolednem a pouštěním draků na hřišti u školy. V říjnu jsme se od paní Kamily Skopové dozvěděli mnoho zajímavého o tom, jak dříve děti i dospělí prožívali podzim a začátek zimy.

I letos hodně čteme a četbu posloucháme, proto jsme se přihlásili do projektu "Celé Česko čte dětem". Před podzimními prázdninami jsme v rámci mezinárodního projektu "Záložka do knihy" vyráběli záložky a spolu s dalšími materiály o našem regionu jsme je odeslali do partnerské školy ve Vyšném Orlíku na Slovensku. Už se těšíme na podobnou zásilku ze Slovenska.

Stále sbíráme papír, baterie, plastová víčka, hliník a sušenou pomerančovou kůru.

Mgr. Hana Hrníčková, ředitelka ZŠ Raná „w“

KNIHOVNA – Mgr. Bornová dokončila inventarizaci knih. Přebytné výtisky nabízíme na našich internetových stránkách, popřípadě můžete seznam obdržet na obecním úřadu. Místnost pro knihovnu předpokládáme upravit do konce tohoto roku. Pravidelné půjčování knih bude vždy v pondělí při úředních hodinách obecního úřadu od 17 do 18 hodin. Půjčování začíná od pondělí 9.11.2015 od 17 hodin. „w“

GEOPORTÁL -Doporučení občanům v katastrálních záležitostech: na webových stránkách naší obce je na záložce vpravo odkaz na Geoportál obce. Kliknutím na znaménko plus (+) vpravo pod nadpisem „vrstvy“ se dostanete na stránku, která vás zajímá, např. čísla pozemkových parcel, čísla popisná, vedení inženýrských sítí atd. Potom si náhled přiblížíte. Na horní zelené liště je znak „?ISKN“, kliknutím na tento odkaz se dostanete do celostátního nahlížení do katastru nemovitostí, poté kliknete na parcelu, která vás zajímá a dostanete všechny potřebné údaje, které jsou aktuální a veřejně přístupné. „w“ vh

Z RANSKÉ KRONIKY

Poštovní úřad

Poštovní úřad v Rané byl zřízen kolem roku 1870. Prvním poštmistrem byl jmenován Jan

Dočekal, obchodník a nájemce hostince Karla Bureše č. 71. Později je poštovní úřad umístěn v obecním domě č.p.17, který byl postaven v roce 1920 a je zde i v současnosti.

Statistika za rok 1936:

Podáno: doporučených zásilek 506, balíků a cenných psaní 698,

poštovních poukázek 627, vkladů poštovní spořitelny 5.292

Dodáno: doporučených zásilek 2.478, balíků a cenných psaní 1.347,

poštovních poukázek vyplacených 358, výplata ve službě pošt.spoř. 2.649,

zásilek na dobírku 327, poštovních příkazů 29, počet radiokoncesí 48. Zájem o radiový rozhlas se projevil i v naší obci. První krystalový radioaparát si zhotovil pan Bohumír Černý z čís. p. 25, který měl koncesi již od roku 1926. V roce 1937 bylo v obci přihlášeno 20 přijímačů.

Ing. Blanka Černá – kronikářka obce

V současnosti je otevírací doba pošty v Rané každý všední den v rozsahu 2 až 2,5 hodin:

PO,STŘ – 13.00 až 15.30 hod., PÁ- 13.00 až 15.00 hodin

v ÚT a ČT je otevřeno od 8.00 do 10.00 hodin.

TERMÍNY NEJBLIŽŠÍCH AKCÍ :

Raná a Oldřetice 7.11.2015 dopoledne svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu,

Raná 9.11.2015 v 18 hod. zasedání obecního zastupitelstva,

Oldřetice 11.12.2015 od 16 do 17 hod. poplatky za vodu, odpady a psy,

Raná 14.12.2015 v 18 hod. zasedání obecního zastupitelstva,

Raná 15.12.2015 od 8 do 12 a od 16 do 18 hodin doplatky za vodu a za odpady.

Termíny mikulášské a vánoční besídky v KD Medkovy Kopce a v kině Raná budou včas oznámeny. „w“

VŠEM OBČANŮM

Dnes, případně v nejbližších dnech, při roznosu tohoto zpravodaje, obdrží všichni občané naší obce reflexní náramky. Cílem rozhodnutí zastupitelstva bylo podpořit bezpečnost občanů v podzimním a zimním období, kdy je snižena viditelnost a zvýšené nebezpečí pro chodce a cyklisty. Odrazové schopnosti této pásky jsou až 200 metrů.

Věříme, že náramky budete v celé Vaší rodině používat.

Šťastné kroky na cestách Vám do konce roku a v roce 2016 přeje zastupitelstvo.

Poznámka “w”u příspěvku vás upozorňuje na podrobnosti u některých akcí, které můžete vidět na oficiálních obecních webových stránkách : www.obecrana.cz . Tam rovněž najdete předchozí vydání tohoto zpravodaje a další informace.

Redakce: I. Hanusová, V.Hubený, S.Kuncová

E-mail: starosta@obecrana.cz, telefon: 469 311 221, 733 308 515

Č. 03/2015, datum vydání 2.11.2015